
 

 

Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы о работе за 2023 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 

решениями Курганской городской Думы от  25.01.2006 г. № 7 

«Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях 

Курганской городской Думы и разграничении предметов ведения между 

ними», от 13.12.2023 г. № 155 «О перспективном плане работы Курганской 

городской Думы на 2024 год», заслушав и обсудив отчет постоянной 

депутатской комиссии по экономической политике, предпринимательству 

и собственности Курганской городской Думы, Курганская городская Дума 

РЕШИЛА: 
1. Отчет постоянной депутатской комиссии по экономической 

политике, предпринимательству и собственности Курганской городской 

Думы о работе за 2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по экономической 

политике, предпринимательству и собственности Курганской городской 

Думы за 2023 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель 

Курганской городской Думы                      И.В. Прозоров 

 

 

 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  “25” апреля 2024 г. N 61 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 

от  25 апреля 2024 г. № 61 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы о работе 

за 2023 год» 

Отчет 

постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы о работе за 2023 год 

 
Постоянная депутатская комиссия по экономической политике, 

предпринимательству и собственности Курганской городской Думы (далее – 

Комиссия) образована в соответствии с решением Курганской городской 

Думы от 30.09.2019 г. № 191 «Об образовании постоянных депутатских 

комиссий Курганской городской Думы седьмого созыва и утверждении 

их составов». 

В состав Комиссии по состоянию на 31.12.2023 года входили 7 

депутатов Курганской городской Думы: Романович А.О. – председатель 

Комиссии, Гринюк К.П. – заместитель председателя Комиссии, 

Камшилов И.А., Маклыгин А.А., Портнов И.А., Пущин А.А., Федорова Т.П. 

Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, 

гласности, коллегиальности и осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, Уставом муниципального образования города Кургана, 

Положением о постоянных депутатских комиссиях Курганской городской 

Думы и разграничении предметов ведения между ними, Регламентом 

Курганской городской Думы, перспективным планом работы Курганской 

городской Думы на соответствующий год и утвержденным в соответствии 

с ним планом работы Комиссии. 

Остаются неизменными и основные формы деятельности Комиссии – 

это проведение заседаний Комиссии, в том числе совместных заседаний 

постоянных депутатских комиссий, работа с поступившими в адрес 

Комиссии обращениями. 

За отчетный период вопросы, связанные с управлением 

и распоряжения муниципальным имуществом города Кургана, составили 

более половины от общего количества рассмотренных Комиссией. 

Принятыми Курганской городской Думой решениями об утверждении 

перечня имущества, предлагаемого к передаче в муниципальную 

собственность города Кургана из государственной и из федеральной 

собственности в муниципальную собственность города Кургана переданы: 

водопроводные и канализационные сети, кабельная линия электроснабжения 

и тепловая трасса, а также два жилых помещения (квартиры) и земельные 

участки. 



 
3

В 2023 году Комиссией рассмотрено 5 таких проектов решений 

и рекомендовано Курганской городской Думе к принятию. 

По-прежнему большое внимание Комиссия уделяла вопросам 

о внесение изменений в прогнозный план (программу) приватизации 

муниципального имущества города Кургана на 2023 год, а  также 

утверждению прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 

имущества города Кургана на 2024 год. Также ежегодно на Комиссии 

рассматривается информация Администрации города о результатах 

приватизации муниципального имущества за предыдущий год. 

В отчетном периоде Комиссией рассмотрены и рекомендованы, а 

Курганской городской Думой приняты решения, направленные на 

содействие развитию малого и среднего предпринимательства, это: 

- о внесении изменений в решение Курганской городской Думы 

от 17.12.2008 г. № 353 «Об утверждении перечня муниципального имущества 

города Кургана, предназначенного для предоставления во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства»; 

- о внесении изменений в решение Курганской городской Думы 

от 28.08.2019 г. № 164 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 

опубликования перечня муниципального имущества города Кургана, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства»; 
- о внесении изменений в решение Курганской городской Думы 

от 26.11.2014 г. № 214 «Об утверждении Положения о порядке размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Кургана»; 

- о внесении изменений в решение Курганской городской Думы 

от 15.12.2010 г. № 285 «Об утверждении Положения о создании условий для 

обеспечения жителей города Кургана услугами общественного питания, 

торговли и бытового обслуживания». 

По вопросу обеспечения деятельности федеральных и государственных 

структур, находящихся на территории муниципального образования города 

Кургана, Комиссией рассматривались вопросы передачи объектов 

муниципальной казны города Кургана в безвозмездное пользование 

федеральным и государственным учреждениям. К таким решениям 

относятся: 

- о передаче в безвозмездное пользование Государственному 

унитарному предприятию Курганской области «Специализированное 

дорожное предприятие» объектов муниципальной казны города Кургана; 

- о передаче в безвозмездное пользование Управлению Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Курганской области   объектов 

муниципальной казны города Кургана; 

- о передаче в безвозмездное пользование Курганской региональной 

общественной организации по содействию социальной поддержке и защите 



 
4

граждан, детей и молодежи «Новая жизнь» объектов муниципальной казны 

города Кургана; 

- о передаче в безвозмездное пользование Управлению Министерства 

внутренних дел России по городу Кургану объектов муниципальной казны 

города Кургана. 

В целях осуществления деятельности муниципальных унитарных 

и казенных предприятий города Кургана на заседаниях Комиссии были 

рассмотрены, а Курганской городской Думой приняты решения о продлении 

на 2024 год тарифов и стоимости услуг, установленных в 2023 году, 

предоставляемых МКУ города Кургана «Жилищная политика», 

МКУ  «Муниципальный архив города Кургана», МКУ города Кургана 

«Городская инспекция по земельным отношениям», МУП города Кургана 

«Бытовые услуги». 

Утверждены тарифы на услуги по размещению и транспортированию 

отходов IV или V класса опасности, не относящихся к твердым 

коммунальным отходам, а также тариф на услугу по сбору и 

транспортировке бытовых сточных вод, предоставляемого МУП города 

Кургана «Шуховский полигон ТБО». 

За отчетный период проведено 28 заседаний Комиссии (из них 10 

совместных заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями), 

на которых рассмотрено 89 вопросов, в том числе 69 проектов решений 

Курганской городской Думы, что составляет 40% от общего количества 

решений, принятых за отчетный период Курганской городской Думой. 

 

Анализ заседаний постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству 

и собственности Курганской городской Думы 

VII созыва за 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 

вес 

1. Общее количество заседаний всех постоянных 

депутатских комиссий 

 

108 

 

100 % 

2. Постоянная депутатская комиссия по 

экономической политике, предпринимательству и 
собственности, в том числе: 

 

28 

 

26 % 

2.1.  совместно с постоянными депутатскими комиссиями 

по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике 

 

 

9 

 

 

8 % 

2.2. совместно с постоянной депутатской комиссией по 

развитию городского хозяйства, градостроительству и 

земельным ресурсам 

 

1 

 

1 % 

 



 
5

Анализ рассмотрения проектов решений Курганской городской Думы 

постоянной депутатской комиссией по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименование Принято 

решений 

Удельный 

вес 

1. Курганская городская Дума седьмого созыва, 

из них рекомендовано: 
 

174 

 

 

100 % 

2. Постоянной депутатской комиссией по 

экономической политике, предпринимательству и 
собственности, в том числе: 

 

69 

 

40% 

2.1.  совместно с постоянными депутатскими комиссиями 

по бюджету, налогам и сборам; по социальной 

политике; по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

местному самоуправлению, Регламенту городской 

Думы и депутатской этике 

 

 

23 

 

 

13% 

2.2. совместно с постоянной депутатской комиссией по 

развитию городского хозяйства, градостроительству и 

земельным ресурсам 

 

4 

 

2% 

Кроме этого, Комиссией рассмотрено в порядке контроля 16 вопросов, 

что составляет 26 % от общего количества вопросов, рассмотренных 

в порядке контроля всеми постоянными депутатскими комиссиями. 

 

Анализ рассмотрения вопросов в порядке контроля 

постоянной депутатской комиссией по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2023 год 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

Количество 

вопросов, 

рассмотренных 

в порядке 

контроля 

Удельный 

вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии 
 

62 

 

100 % 

2. Постоянная депутатская комиссия по 

экономической политике, 
предпринимательству и собственности, в том 

числе: 

 

16 

 

26% 

 

2.1.  совместно с постоянными депутатскими 

комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 

социальной политике; по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам; по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 

8 
 

13 % 

2.2. совместно с постоянной депутатской комиссией по 

развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам 

 

1 

 

2 % 



 
6

Помимо рассмотрения на заседаниях Комиссии проектов решений 

Курганской городской Думы, рассматривались такие актуальные вопросы 

как: 

- о нормализации работы МУП «Бытовые услуги»; 

- о мероприятиях по нормализации работы МУП города Кургана 

«Прометей» и планах работы МУП «Спектр»; 

- об итогах деятельности МУП города Кургана «Комбинат питания» 

за 2022 год и планах на 2023 год; 

- об итогах работы МУП города Кургана «Шуховский полигон ТБО» 

за 2022 год и планах на 2023 год; 

- о подключении многоквартирных домов к хозфекальной канализации 

Восточного района города Кургана; 

- о готовности к отопительному сезону 2023 – 2024 г.г. 

многоквартирных жилых домов, находящихся под управлением МУП города 

Кургана «Прометей». 

 

Анализ рассмотрения комиссионных вопросов 

постоянной депутатской комиссией по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2023 год 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

Количество 

вопросов 

(комиссионных) 

Удельный 

вес 

1. Все постоянные депутатские комиссии 
 

83 100 % 

2. Постоянная депутатская комиссия по 

экономической политике, 
предпринимательству и собственности, в том 

числе: 

 

20 

 

24% 

2.1. совместно с постоянными депутатскими 

комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 

социальной политике; по развитию городского 

хозяйства, градостроительству и земельным 

ресурсам; по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 

 

6 

 

 

7% 

2.2. совместно с постоянной депутатской комиссией 

по развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам 

 

1 

 

1% 

 

Средняя посещаемость депутатами заседаний Комиссии, в том числе 

совместных, в 2023 году составила 84 % (в 2022 году 77%). 

 

 

 

 

 

 



 
7

Анализ посещений депутатами заседаний 

постоянной депутатской комиссии по экономической политике, 

предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы VII созыва за 2023 год 
 
 

ФИО депутата 
Заседание Комиссии 

Совместные заседания с 

другими комиссиями 
ИТОГО 

кол-во 

заседа-

ний 

кол-во 

посеще-

ний 

явка, 

% 

кол-во 

заседа-

ний 

кол-во 

посеще-

ний 

явка, 

% 

кол-во 

заседа-

ний 

кол-во 

посеще-

ний 

явка, 

% 

Гринюк 

Кирилл 

Петрович 

18 17 
 

94 

 

10 

 

8 
 

80 

 

28 

 

25 
 

89 

Камшилов 

Иван 

Александрович 

18 16 
 

89 

 

10 

 

9 
 

90 

 

28 

 

25 
 

89 

Маклыгин 

Александр 

Александрович 

 

18 11 
 

61 

 

10 

 

9 
 

90 

 

28 

 

20 
 

71 

Портнов 

Иван 

Александрович 

 

18 15 
 

83 

 

10 

 

6 
 

60 

 

28 

 

21 
 

75 

Пущин 

Артур 

Александрович 

 

18 

 

14 
 

78 

 

10 

 

8 
 

80 

 

28 

 

22 
 

79 

Романович 

Анастасия 

Олеговна 

 

18 17 
 

94 

 

10 

 

6 
 

60 

 

28 

 

23 
 

82 

*Федорова 

Татьяна 

Петровна 

 

7 7 

 

100 

 

4 

 

4 
 

100 

 

11 

 

11 
 

100 

 

* Федорова Т.П. - включена в состав Комиссии решением Курганской городской 

Думы № 94 от 30.08.2023 г. 

 

Подводя итоги работы постоянной депутатской комиссии 

по экономической политике, предпринимательству и собственности 

Курганской городской Думы необходимо отметить, что Комиссия в течение 

всего отчетного периода обеспечивала объективное и своевременное 

рассмотрение поставленных вопросов. Заседания Комиссии проводились в 

сроки, установленные планом работы Комиссией и Курганской городской 

Думы. 

В 2024 году планируется рассмотрение таких вопросов как: 

о нормализации работы МУП «Бытовые услуги», о работе по подключению 

многоквартирных домов к хозфекальной канализации Восточного района 

города Кургана, об итогах деятельности МУП города Кургана «Комбинат 

питания», о результатах приватизации муниципального имущества за 2023 

год и утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Кургана на 2025 год и другие вопросы, 

относящихся к ведению Комиссии. 

 

_____________________________________ 


